Si vnus ex heredibus vendidit partem suam certae rei, non venit illa res in iudicio fam. ercisc. Baldus.

L I I I I. N E R A T I V S libro tertio Membranarum.

E X hereditate Lucij Titij quae mihi & tibi communis erat fundi partē meā alienauit: deinde familiae erciscundae iudicium inter nos acceptū est. neque ea pars quae mea fuit in iudicio venit, cū alienata de hereditate exierit: neque tua, ^q quia etiā si remanet in pristino iure, hereditariaque est, tamē alienatione meae partis exijt de cōmunionē. Vtrum autē vnus heres partem suam non alienauerit, an plures, nihil interest: si modō aliqua portio alienata ab aliquo ex heredibus, hereditaria esse desijt.

L V. V L P I A N V S libro secundo ad Edictum.

S I familiae erciscundae vel cōmuni diuidūdo iudiciū agatur, & diuisio tā difficilis sit, vt penē impossibilis esse videatur: potest iudex in vnus personā totam condemnationem conferre, & adiudicare ^r omnes res.

L V I. P A V L V S libro viceniesimo tertio ad Edictum.

N ON solum in finium regundorum, sed & familiae erciscundae iudicio praeteriti quoque temporis fructus ^s veniunt.

j. l. iij. §. post litem autem contestatam.

his quae non fuerunt eius, sed ei debebātur. Vel hic de acquisitis ante mortē: ibi de post acquisitis: quod in idē recidit.

l Sumptus. id est electus.

m Compensatione, per condemnationem tali modo fit compensatio: quia si tibi adiudicatur rem vnā valentē pro mea parte. xv. & te cōdemnat in xv. & sic xxx. & mihi postea rē vnā adiudicatur: & me condemnet in x. pro tua parte: ideoque cū videas tali modo compensationem hinc inde admitti: te solum in quinque condemnare debet: vt hic, & C. de iure do. l. fin. §. penult. & argu. infra tit. j. si quis putans. §. si fundus. & §. idem Iulianus. & C. communi diuidendo. l. pen. Accursius.

n Partes. maior enim fit aestimatio partis dimidiae re tota aestimata, quā si per se separata pars dimidia aestimetur: vt hic, & C. cōmuni diui. l. j. §. j.

o Pecuniā. Solueretur. mādauit enim filius cum crederet patri solui pecuniam: ex tali mādato nulla cōpetit actio patri. Quod enim dicitur. infra, si cert. pet. l. certi conditio. §. si nummos. locum habet, cum persona alicuius est adiecta vt sibi quaeratur obligatio: at hic persona patris est adiecta ad solutionem tantū, sicut si stipulatus mihi essem aut Scio: vt infra de verbo. oblig. l. eum qui. §. sibi.

p Actio. scilicet rei vindicatio, vt quia pecunia est patris.

q X hereditate. Neque **E** rna. scilicet vt diuidatur, sed vt tibi soli detur: vt supra eodē. l. heredes. §. si testator. quae est contra.

r Si familiae. §. C A S V S. Si diuidi hereditas non potest, nunquid potest iudex vni totam adiudicare: & alterum cui adiudicatur, condemnare alij in pecunia? Et respond. quod sic.

r Adiudicare. vt C. Communi diui. l. ad officium.

s Non solum. Fructus, vt & supra tit.

Casum po- ^a **A**rbiter. Frater. hic coram arbitro fuit lis contest. & sic lite cont. diuiserunt suo consensu non expectata arbitri sententia. hæc quidem diuisio non rescinditur nisi ætatis ratione, secundum Azo.

COMMUNI DIUIDENDO.

Omnium. ³
C A S V S.
Ego & tu habebam

rem communem ex causa societatis, quam volo diuidere. certe agam communi diuid. non pro socio. pro socio enim agitur ad hoc si percipisses fructus ex re communi. Sed pone quod vnus nostrum suam partem vendidit. certe iam non agitur communi diuid. cum non est quod diuidatur: sed agitur cum nouo consorte. **Viua.** **b** Magis. electiue ponitur hæc distinctio magis, non comparatiue: vt & illud. Magis volo esse diues, quam pauper. Non enim ad diuisionem pro socio intenditur: vt hic, & j. pro socio. l. actione. §. si post. in fi. §. ite pro socio actio intenditur, vt res non communis communicetur: vt j. pro socio. l. si quis societatem. & vt not. supra titu. j. item ex diuerso. in fi.

Communi diuidendo iudicium aliud vile, aliud directum.

c Iudicium, scilicet directum. vile vero habet locum quandoque etiam si res non sit communis: vt j. eod. si quis putans. in princip. & l. sed postquam. & l. in summa. quæ sunt contra. Vel dic quod cessat directum & vile, si nec est nec fuit communis: vt hic. cæterum si fuit, sed non est: habet locum vile. si vero fuit & est, tunc directum.

d Nil autem. Emerunt. animo in eundem societatis, & est simile per omnia in fi. de obliga. ex quasi contractu. §. item si inter. Accur.

e Videtur. vt supra titu. j. l. inter. §. qui familia.

f Prouocasset. quod si non apparet. sorte dirimitur: vt supra de iudi. l. in tribus.

In communi. ³ **C** A S V S. Ego & tu habebamus rem commu-

nem. si hoc iudicio agamus, quid veniat in hoc iudicio, queritur. Et respon. quod nihil ultra diuisionem rei, & præstationes: puta si quis fructus percepit, vel aliud, vel damnum dedit, vel impendit aliquid. **{S I Q V I D.}** Si aliqui qui habent rem communem, pactum inter se fecerint, iudex debet illud pactum seruare, si sine dolo fecerunt. **Viuianus.**

g Damni. vt & j. eo. l. & si non. §. venit. Accur.

h Eo nomine. id est occasione communionis: vt & §. de noxa. si in re communi.

i Sociorum. vt quia impendit in re communi. Accur.

k Peruenit. vt quia fructus ex re communi percepit: & subaudi, venit in iudicium communi diuidendo.

Si diuisio fiat iudicio pendente, iudicis officium euanesceat. Bartolus.

L VII. **P** A P I N I A N V S libro secundo Responsorum.

Arbiter quoque accepto fratres^a communem hereditatem consensu diuidentes, pietatis officio funguntur: quam reuocari non oportet, licet arbiter sententiam iurgio precepto non dixerit, si non intercedat ætatis auxilium.

COMMUNI DIUIDENDO.

TITVLVS III.

I. **P** A V L V S libro vicentesimo tertio ad Edictum.

Omnium diuidendo iudicium ideo necessarium fuit, quod pro socio actio magis^b ad personales inuicem præstationes pertinet, quam ad communium rerum diuisionem. Denique cessat communi diuidendo iudicium^c, si res communis non sit.

II. **G** A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Nihil autem interest, cum societate, an sine societate res inter aliquos communis sit. nam utroque casu locus est communi diuidendo iudicio. Cum societate res communis est, veluti inter eos qui pariter eandem rem emerunt^d. Sine societate communis est, veluti inter eos quibus eadem res testamento legata est. In tribus duplicibus iudicijs, familiarum erciscunde, communi diuidendo, finium regundo^e, queritur quis actor intellegatur: quia par causa omnium videtur. ^e Sed magis placuit eum videri actorem, qui ad iudicium prouocasset. ^f

III. **V** L P I A N V S libro trigensimo ad Sabinum.

In communi diuidendo iudicio nihil peruenit ultra

1 *Seruare debet. vt & supra tit. j. l. fin. Vel pone exemplum: j. e. l. iudicem. quod intellige nisi sit specialiter pactum inhibitorium: vt j. eo. l. in hoc iudicium. §. si conuenit. Item intellige esse seruandum vel ad actionem, vel ad exceptionem. nec enim semper agi potest quasi fiat incontinenti eo ipso quod sit communio durante, unde non statim pacto si est nudum, ad actionem parandum: vt C. fami. erciscunde. si diuisione, quæ est contra. Accur. sius.*

diuisionem rerum ipsarum quæ communes sunt, & si quid in his dani datum factumve est, siue quid eo nomine aut abest alicui sociorumⁱ, aut ad eum peruenit^k ex re communi.

Si quid ipsi sine dolo malo inter se pepigerunt: id in primis & familiarum erciscunde & communi diuidendo iudex seruare debet.^l

B **III.** **I** D E M libro nono ad Edictum.

Per hoc iudicium^m corporaliu reru fit diuisio, quarum rerum dominium habemus, non etiam hereditatisⁿ. De puteo queritur, an communi diuidendo iudicio agi possit. Et ait Melita demum posse, si solum eius commune sit^o. Hoc iudicium bonæ fidei est: quare si vna res indiuisa relicta sit, valebit utique & ceterarum diuisio: & poterit iterum^p communi diuidendo agi de ea quæ indiuisa mansit. Sicut autem ipsius rei diuisio venit in communi diuidendo iudicio, ita etiam præstationes veniunt: & ideo si quis impensas fecerit, consequetur. Sed & si non cum ipso socio agat, sed cum herede socij, Labeo recte existimat impensas & fructus a defuncto perceptos venire. Plane fructus ante percepti quam res communis esset, vel sumptus ante facti, in communi diuidendo iudicium non veniunt^q. Ea propter scribit Iulianus, si missi in possessionem damni infecti sumus^r, & antequam possidere iuberemur^s, ego insulam sulsero, sumptum istum communi diuidendo iudicio consequi me non posse^t.

V. **I** V L I A N V S libro secundo ad Vrseium Ferozem.

o *Commune sit. vt & §. proximi. resp. dixi modo. Et subaudi hic, vel quasi commune: vt quia emerit à non domino. Vel alias competat actio, si non sint domini: vt j. eo. l. communi diui. §. ij. Hoc enim tantum remouetur ne competat, si ius audiendi solummodo habent, secundum Azo.*

p *Iterum. Secus in actione familiarum erciscunde. vt §. tit. j. si familia. §. familiarum. quæ est contra. Accur.*

q *Non veniunt. sicut nec in fami. erciscunde. vt §. tit. j. & puto §. sed & si dolo.*

r *Sumus. & sic sumus plures.*

s *Iuberemur. ex secundo decreto.*

t *Non posse. scilicet directo, sed vtili, & statim dices infra. l. proximi.*

Per hoc. ³ **C** A S V S.

Ego & tu habebam rem corporalem in communi: & eius dominium nostrum erat. nunquid venit in hoc iudicio? Et respon. quod sic: sed hereditatis non: cum sit incorporalis. Item si habemus puteum communem, venit in hoc iudicium: si terra sit communis illius putei. Tertio dicit. Pone quod ego & tu habemus multas res communes: eas diuidimus. quædam res adhuc remanent in communi, & indiuisa. nunquid possimus pro ea agere adhuc communi diui? Et respon. quod sic. **{S I C V T.}** Si habeam rem communem, & tu impensas facias, & pro ea hoc iudicio agamus: nunquid partem impensarum à me consequaris? Et resp. quod sic. Itè si tu decelisti postquam & alia de communi perceperas: nunquid cum hereditibus tuis agi potest? & respon. quod sic. **Viuiam** *Per hoc iudicium. directum. Nam vile etiam pro incorporalibus: vt j. eo. l. arbor. §. si.*

n *Hereditatis. i. rerum quarum dominium habemus ex hereditaria causa prius non intentato iudicio fami. erciscunde. secundum Azo. Vel dic hereditatis ideo quia ius est: & sic pro diuiso, in eo quod ius possideri non potest: vt §. de rei vin. l. Pomponius, si ex æquis. in fi. Item quia in ea sunt res quarum dominium non habemus: vt supra de pe. here. & non tantum. quod est necessesse. f. vt sumus domini rei diuidende per hoc iudicium: vt hic, & infra proximi. §. & §. tit. j. l. inter. j. respon. Accur.*

proxi. quod sic, non ob. supra de noxa. si seruus communis. in
quod est contra. Accursius.

Ed si res non defendere-
tur, & ideo iussi sumus a
prætoribus eas ædes possidere,
& ex hoc dominium earum
nasci feremur, respondit Pro-
culus communi diuidendo
iudicio partem eius impescā
me seruaturum esse.

V. VLP IANVS libro nonode-
cimo ad Edictum.

Si quis putans sibi cum Ti-
tius fundum communem
esse, fructus perceperit, vel
sumptum fecerit, cum esset
cum alio communis, agi po-
terit vtili communi diuidun-
do iudicio. Quare & si fun-
dum Titius alienauerit: licet
hic communi diuidendo iu-
dicio locus non sit, quia a
communione discessum est,
vtili tamen locum futurum,
quod datur de præstationi-
bus, quotiens communis
esse desit.

Fructus veniunt in hoc iudicio, siue im-
mediate percipiuntur a socio, siue locentur
colono nomine communi. si vero locentur no-
mine proprio, damnum ad locantem spectabit:
interim vero erit commune. Bartolus.

Siue autem locando fundum
communem siue colendo, de
fundo communi quid socius
consecutus sit, communi di-
uidendo iudicio tenebitur.
Et si quidem communi nomi-
ne id fecit, neque lucrum neque
damnum sentire eum oportet.
Si vero non communi nomi-
ne, sed ut lucretur solus,
magis esse oportet ut & dam-
num ad ipsum respiciat. Hoc
autem ideo præstat communi di-
uidendo iudicio, quia vi-
detur partem suam non potuisse
expeditè locare. Ceterum
non aliàs communi diuidendo

Si quis. C. A. S. V. S. Ha-
bebam rem commu-
nem cum Titio pa-
tre: & credebam eam
habere communem
cum Titio filio: unde
fructus percepi, vel
sumptus feci. nunquid
possum agere cum Ti-
tio patre, cum quo res
est communis, qui a-
lienauit partem suam?
nunquid adhuc erit
communi diuidendo?
Et respon. quod sic vtile.
{SIVE AYTEM.}
Planus est cum §. seq.
vltique ad §. si fundus.
{SI FUNDVS.}
Ego & tu habebamus
fundum communem.
ego obligavi partem
meam creditori meo.
queritur an possumus
diuidere nihilomi-
nus? Et dicit quod creditori remanet hypothecaria in parte
mea, etiam si fundus fuerit tibi totus adiudicatus. idem si fuit
diuisus regionibus inter nos, ut pars quondam mea pro indi-
uiso remaneat obligata. sed si tibi adiudicat, partem meam mi-
hi restimat iudex: quia obligata est, & quia creditor vende-
re potest. {I D E M.} Tria dicit: Ego & tu habebamus seruum
communem, qui valet x. tu obligasti mihi partem tuam pro
tribus. nunc agis communi diuidendo. certe repellam te ex-
cepto, quia facis id per quod vis extinguere pignus meum: pu-
ta si mihi adiudicatur pars tua. Secundo pone quod non fui
vltus exceptio. certe aut iudex tibi debitori adiudicat totum,
& condemnat in æstimatione partis meæ: & in tua remanet
mihi ius pignoris. aut mihi: & tunc condemnat me tibi in
eo quod plus valet tua pars, quam summa debiti. {V &
11 v.} Ego & tu locum communem habemus in quo ædi-
ficauit. quidam vicinus nuntiauit nouum opus: ego nihilo
minus ædificauit, cum hoc expediret mihi & socio, licet de
non ædificando forte sub pœna promiseramus, & quia con-
tra prohibitionem feci, fui condemnatus ad interesse nun-
tianti. an hoc recuperem a te pro parte, quaeritur. Et respon-
dit. Vetus.

A detur quod sic. Viuianus.

c Vtili. id effiaci: vt innuitur in ij. respon. huius l. Accur.

d Iudicio. cum eo cum quo re vera communi erat: vt hic, &
infra eo. si quis cum. & l. in hoc iudicio. circa princip.

e Titius. cum quo erat communis.

iudicio locus erit, vt & Papi-
nianus scribit, nisi id demum
gessit, sine quo partem suam
rectè administrare non po-
tuit. Alioquin si potuit, habet
negotiorum gestorum actio-
nem, eaque tenetur. Si quid
post acceptum communi diui-
dendo iudicium fuerit impen-
sum, Nerua rectè existimat
etiam hoc venire. Sed & par-
tum venire Sabinus & Ati-
licinus responderunt. Sed &
accessionem & decessionem
hoc iudicium accipere iudem
existimauerunt. Si quis in com-
munem locum mortuum in-
tulerit, an religiosum fece-
rit, videndum est. Sanè ius
quidè inferendi in sepulchrū
vnicuique in solidum compe-
tit: locum autem purum alter
nō potest facere religiosum.
Trebatius autem & Labeo
quanquam putant non esse
locum religiosum factum,
tamen putant in factum agen-
dum. Si damni infecti in
solidum prædibus caueris,
Labeo ait communi diuidun-
do iudicium tibi non esse: cū
necesse tibi non fuerit inso-
lidum cauere, sed sufficere
pro parte tua. quæ sententia
vera est. Si fundus commu-
nis nobis sit, sed pignori da-
tus a me, venit quidem in
communi diuidendo, sed ius
pignoris creditori manebit,
etiam si adiudicatus fuerit.
Nam & si pars socio tradita
fuiisset, integrum maneret.
Arbitrum autem commu-
ni diuidendo hoc mino-
ris partem æstimare debe-
re, quod ex pacto vendere

D muni diui. agi vt res diuidatur, & damnum sarciatur: vt in-
fra de relig. l. ij. §. an socius. & l. is qui. quæ sunt contra. Sed
& si ad hoc vt tollatur, agitur communi diuidendo: non pu-
to absolum.

t Pro parte. vt infra de interroga. actio. non alienum. sed con-
tra. infra de dam. infec. l. in stipulatione damni. Sol. vt diximus
supra de neg. gest. si communes. Azo.

u A me. extraneo creditori.

x Creditori manebit. in parte quæ fuit obligatis, & pro indiuiso
adhuc: vt §. qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. si consenserit. §. fin.

y Adiudicatus. scilicet vni soli. Sed nunquid si debitori fuerit
totus adiudicatus, partem tantum creditor habebit obliga-
tam? Respon. vtique secundum Io. vt infra qui. modis pig. vel
hypo. sol. l. si consenserit. §. fin. Arg. contra infra de act. empt. l.
Iulianus. §. idem Celsus.

z Integrum maneret. scilicet ius creditori.

a Minors. scilicet pretij. Azo.

b Partem. scilicet eius qui obligauit. Azo.

c Debere. compensatione habita: vt §. tit. j. l. Mauius. §. arbi-
ter. Azo.

f Non sit. scilicet di-
recto. sic supra eod. l.
j. quæ est contra. & in-
fra eod. in summa. Accur-
sivus

g Ad ipsum. lucrum
vero commune sit: vt
instituit. de societate.
§. manet. & C. de ædi.
priuat. l. si is contra
quem.

h Iudicio. non negot.
gest. vt supra familiæ
erciscun. l. heredes. §.
non tantum. Sed con-
tra. C. de nego. gesto.
siue pro fratre. in prin-
cip. Solu. vt dixi-
mus in d. §. non tan-
tum.

i Expediend. vt & insti-
tuit. de offic. iudic. §.
quod si commode.
Accursivus.

k Potuit. vt supra de
neg. gest. si communes.
& l. qui aliena. §. fina.
Nec famil. eriscund.
vt supra titu. j. l. her-
edes. §. si vnus.

l Sed & partum. vt &
in famil. eriscund. vt
supra titu. j. l. partum.
nam omnia veniunt
etiam ex officio post
litæ. contestata. vt infra
de ædil. edic. l. ædiles.
§. item sciendum. Ac-
cursius.

m Accessionem. id est
lucrum.

n Decessionem. id est
damnum.

o In communem locum.
scilicet purum.

p In sepulchrum. com-
mune. & inuitis sociis:
vt instituit. de rerum di.
§. in commune.

q Religiosum. nisi vnus
socius inferatur: vt in-
fra de relig. si plures.
Accursivus.

r In factum. quia ali-
quid religiositatis ha-
bet.

s Agendum. scilicet vt
aut corpus tollatur:
aut vt pretium suæ
partis præstetur. nec
tamen prohibet com-

muni diui. agi vt res diuidatur, & damnum sarciatur: vt in-
fra de relig. l. ij. §. an socius. & l. is qui. quæ sunt contra. Sed
& si ad hoc vt tollatur, agitur communi diuidendo: non pu-
to absolum.

t Pro parte. vt infra de interroga. actio. non alienum. sed con-
tra. infra de dam. infec. l. in stipulatione damni. Sol. vt diximus
supra de neg. gest. si communes. Azo.

u A me. extraneo creditori.

x Creditori manebit. in parte quæ fuit obligatis, & pro indiuiso
adhuc: vt §. qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. si consenserit. §. fin.

y Adiudicatus. scilicet vni soli. Sed nunquid si debitori fuerit
totus adiudicatus, partem tantum creditor habebit obliga-
tam? Respon. vtique secundum Io. vt infra qui. modis pig. vel
hypo. sol. l. si consenserit. §. fin. Arg. contra infra de act. empt. l.
Iulianus. §. idem Celsus.

z Integrum maneret. scilicet ius creditori.

a Minors. scilicet pretij. Azo.
b Partem. scilicet eius qui obligauit. Azo.
c Debere. compensatione habita: vt §. tit. j. l. Mauius. §. arbi-
ter. Azo.

* in solidum
pro adibus.

a *Eam*. scilicet partem. Azo. & sic dubius euentus.
 b *Pignoratitia*. i. quia pignori mihi sit. id enim agit propter qđ
 desinere esse pignori potest. i. re adiudicata creditori. Azo.
 c *Parti*. scilicet max. quæ pignori non fuit.
 d *Mauere*. nec ob hoc quod alteri adiudicat. perit pignus. ma
 nere enim &c. Azo.
 e *Me condemnet*. com
 pensatione habita : vt
 supra tit. j. Mequius. §.
 arbor.
 f *Tractauimus*. vbi di
 ximus quia nec erit
 communis vsusfru. vt
 s. tit. j. & puto. §. Iulia
 nus. Et sic no. hic qđ iu
 ra quæ seruantur in
 act. fa. erci. & in hoc iu
 dicio sunt seruada reg
 ulariter: vt & j. eodē.
 l. arbor. in fin. Fallit au
 tem in multis: vt & s.
 eodem. l. per hoc. §.
 hoc iudiciū. quæ sunt
 contra.

g *Nuntiauit*. & sic om
 nibus : quia ipsi rei
 fit.
 h *Si vnus*. qui post nū
 tiationem fecit. Azo.
 i *Damnatus fuisse*. i. ad
 interesse: quod quidē
 esse potest. si actori pla
 cuerit: vt j. de no. ope.
 nun. l. antepe. §. siue.
 k *Hoc fieri*. id est ad
 ficari vel resciri magis
 intererat sociorū. quā
 seruare nuntiationem.
 vnde agit: vt s. de peti.
 hered. vtilis. & sic non
 est contra. j. de oper.
 no. nun. l. de pupillo.
 §. si plurium. vbi dicit
 vnum de sociis prop
 ter factum alterius dā
 num non pati.

Commu. §. CASVS.
 Duo habebāt fun
 dum in emphyteusin.
 volebāt agere pro eo
 hoc iudicio : an pos
 sint queritur. Et resp.
 quod sic: sed nō vt di
 uidatur inter eos, sed
 adiudicetur. alioquin
 si posset diuidi, iam
 destrueretur præstatio
 pñonis: quia id quod
 datur integrum pro
 fundo, iam daretur im
 mutatum. {N E R A
 T I V S.} Duo habebāt
 fundum communem,
 & non vectigalem: ne obstarēt prin. huius. l. quia vectigal non
 non diuiditur. volunt ipsi agere inter se hoc iudicio: vnde iu
 dicem adiuerunt. iste iudex vult diuidere hunc fundum &
 parti. & vni parti seruitutem imponere, & alij non. nunquid
 potest: Et respon. quod sic. {QVI IN REM.} Duo eme
 runt rem à non domino. licet non sint domini, tamen agent
 communi di. Item si duo à non domino indebitum, sibi cre
 dentes deberi, acceperunt, idem est vt possint diuidere hoc
 iudicio vtili. {I N T E R P R A E D O N E S.} Plani sunt isti am
 bo. §. §. sed primus loquitur quando ambo erant malæ fid. in §.
 Iulianus. loquitur quando vnus erat malæ fid. & alius bonæ
 fid. & vtrobique cessat hoc iud. communi diui.

l *Agro*. sicut & famil. erci. vt s. tit. j. item prædia.
 m *Confundatur*. propter plures præstationes, quod non exp
 dit: vt s. tit. j. l. iij. j. respon. & j. de ali. leg. l. ij. Et not. hic argu.
 optimum in quæstione tali Sabbatina : Titius conduxit à me
 prædium in emphy. sub annua pensione. decessit duobus
 relictis heredibus. vnus soluit vel soluere paratus est partem
 suam pensionis, alter non. ego dico neminem posse soluere
 partem, sicut Titius non potuit: & ita elapso triennio vtrun
 que repellere volo, ne confundatur præstatio vectigalis: vt
 hic. sed illud considera econtra : quia obligatio pensionis in
 vnumquemque pro hereditaria parte diuiditur, licet defun

A *Stus ita se liberare non potuit*: vt j. de verb. oblig. l. in execu
 tionibus. & C. de pac. l. pacto. sed pœnam nullus eorum emi
 tar quin contra vnumquemque eorum pro parte hereditaria
 committatur: vt scilicet cadat à suo iure, licet quis pro parte
 soluat, vel soluere paratus sit: sicut in conuentionali pœna di
 citur, vbi erat dario in
 obligatione : secus si
 factum erat diuiduū:
 vt j. de verb. oblig. l. si
 pulationum alia. §. fin.
 & l. ea. §. j. & s. tit. j. he
 redes. §. an ea. ita & in
 hac legali dico Pla
 dominum dixit præ
 iudicasse accipiendo
 partem, tam in reuo
 catione rei quàm in
 pœna. Dicat ergo si
 accipit, saluo iure suo,
 vt omnium seruetur
 opinio: argu. j. quibus
 mo. pig. vel hypo. sol.
 si debitor. §. in vendi
 tionem. & hoc est argu.
 ad feudum vt non di
 uidatur inter heredes
 vasalli.

*Inter eos qui non habent iustā posses
 sionem, non competi hoc iudicium. Item si pe
 titor tantum iniuste possidere dicatur, ab
 hoc iudicio remouetur.* Bartolus.

Inter prædones autem hoc
 iudicium locum non habet:
 nec si precario possideant,
 locum habebit : nec si clam,
 quia iniusta est possessio ista:
 precaria vero iusta quidem,
 sed quæ non pergat ad iudi
 cij vigorem. Iulianus scri
 bit, si alter possessor prouo
 cet, alter dicat eum vi possi
 dere, non debere hoc iudi
 cium dari, nec post annum
 quidem : quia placuit etiam
 post annum in eum qui vi
 deiecit, interdictum reddi.
 Et si precario (inquit) dicat
 eum possidere, adhuc ces
 sabit hoc iudicium : quia &
 de precario interdictum da
 tur. Sed & si clam dicatur
 possidere qui prouocat, di
 cendum esse ait cessare hoc
 iudicium. Nam de clandesti
 na possessione competere

bet locum vtilis actio hoc casu.
 s *Non habet*. Sed quid si sine ti. fuerint duo bonæ fid. posside
 Respon. non agunt communi di. vt supra famil. erci. cum. in
 ter coheredes. j. respon. licet in eod. ti. litem prædia. sit argu.
 contra. Item etiam aliud argu. contra. in ea. l. §. si duo. in fine.
 Sed ibi qualemqualem habent causam illi misit. Vel dic ibi
 non agunt nisi secundo interposito decreto: vel pro eo quod
 expendit ante secundum decretum, agitur vtili: vel pro eo
 quod expendit post, directæ vt infra de dam. infect. si finita. §.
 cum autem plures. Et hoc idem probatur. supra eodem. l. iij. j.
 respon. & l. iij. j. respon. & §. de puteo. Posset etiam dici alia
 ratione competere hanc actionem misit in possess. quia ius
 pignoris habet: vt C. qui po. in pig. habeantur. l. si fundus. &
 l. si decreto.
 t *Iud. cij.* vel etiam Publicianæ: vt s. de Publi. l. quæcunque. §.
 interdum. Sed pergat ad vti possid. interdictum: vt infra vti
 possid. si duo. Ioan.
 u *Possessor.* prædo. Azo.
 x *Interdictum reddi.* in quantum peruenit ad violentum: vt j.
 de vi & vi arm. l. j. in prin. vel habet locum perpetuo vt exci
 piatur: vt C. de excep. l. licet. Accursius.
 y *Dicat eum possidere.* qui prouocat. Azo.
 z *De clandestina.* vt de precaria superiori casu.

*Eadē est
 anim ratio
 hereditatis
 & cuiuslibet
 alterius
 rei commu
 nis, vt ele
 ganter ostē
 dit Cice. in
 oratio. pro
 Ros. Co
 mæd. circa
 fin.*

*lib. 30. ad
 Sabinum.*

*Sabbatina
 quæstio.*

*Fundum
 diuidi
 debet.*

Interdictum.

Interdictum, quod vi aut clam, vel vti possi. Azo.
 b *Dari*. No. duos creditores communi diui. iu. agere. sic & fu
 fam. l. erciscun. si pignori. Azo.
 c *Dari debet*. vt & s. de vsufr. l. i. cuius rei. §. sed si inter duos.
 d *Legatorum*. scilicet dari debet.
 e *Duo ventres*. Forte

diuerterat ab vxore
 pręgnante, & aliam
 duxit: quæ ex eo simi-
 liter concepit: pos-
 steaque decessit. am-
 ba mitti debent in
 possessionem. Vel for-
 te duæ missæ sunt i-
 deo quia dubitabatur
 quæ legitima esset. Ac-
 cursius.

f *Possidere*. ex secun-
 do decreto: vt infra de
 dam. infect. si finita. §.
 Iulianus scribit. Ac-
 cursius.
 g *Vindicationem*. scilicet
 directam: & ideo
 directum iudicium lo-
 cum habet: vt supra es-
 sed si res.

h *Agitur*. siue sint so-
 cij in vsufruct. siue
 non: quod esse potest:
 vt infra de pecu. sed
 si duo. §. idem & su-
 pra titu. j. l. & puto.
 in princip. & §. vsuf-
 fruct.

i *Sic poterit*. scilicet di-
 uisio fieri. Accursius.
 k *Sit vsufructus*. id est
 commoditas vsuf-
 rus enim durat donec
 legitimo modo pe-
 reat. Azo.

l *Possideant*. scilicet
 alij, non sibi. vel pos-
 sideant, id est detineant.
 nec enim naturalem
 vel ciuilem habent
 possessionem: vt infra
 de preca. l. certe. §. is
 qui rogauit. & sic ex-
 pones infra de vsur. l.
 videamus. §. si posses-
 sionem. & facit C. de
 præscript. xxx. ann. l.
 ij. pro hac tamen de-
 tentatione tenetur rei
 vindi. vt supra de rei
 vindi. l. officium. licet
 possit dominum in iud-
 icio nominare: vt
 C. vbi in rem act. l. ij.
 in Pars. si iudex alte-
 ri creditori rem adiu-
 dicare vult. sic supra
 fam. l. erciscu. si pigno-
 ri. Accursius.

n *Debitum offerre*. sci-
 licet prius, & quod po-
 stea solutum est: vt in-
 fra qui po. in pigno.
 hab. l. si prior. §. scien-
 dum. & de distin. pi-
 gno. l. cum posterior.
 Azo.

o *Idemque*. vt debitor possit luere.

p *Pignoratitia*. id est hypothecaria.

q *Offerat*. vt j. de pigne. actio. l. si creditor qui rem. Accur.

r *Creditor eius*. quod fieri potest: vt C. eo. l. si probatum. Ac.

s *Alterius debitoris*. ergo duo qui rem communem habebant,

pignori obligauerunt creditori bus suis, forte non simul.

t *Et debitor eius*. scilicet postmodum.

u *Soluto eo*. scilicet tantum. Accursius.

x *Res*. scilicet communis tibi & alij.

y *Ex empto tenebitur*. vt hic habes: & infra de act. empt. l. Iu-
 lianus. §. idem Celsus.

z *In mandato*. De mandato da exemplū: mandasti mihi vt rem
 ff. Vetus.

A *meam tibi venderē*, quam cū alio communem habeo. ante tra-
 ditionem tibi factā aliam partem consecutus sum. totū habes:
 vt j. man. si mandauero. §. Iulianus. & l. qui negoria. §. cum be-
 res. vel dic. mandasti vt tibi emerem partem cuiusdam rei:
 quod feci: & antequam traderem, alia pars est adiudicata mi-
 hi communi diuidun.